



**VIEŠOSIOS ĮSTAIGOS „EKOAGROS“  
DIREKTORĖS VIRGINIJOS LUKŠIENĖS**

**KOMANDIRUOTĖS ATASKAITA**

2022-06-28

Kaunas

- 1. Komandiruotės tikslas:** Atstovauti įstaigai Europos ekologiniame kongrese.
- 2. Komandiruotės trukmė:** 2022 m. birželio 15–19 d.
- 3. Komandiruotės vieta:** Bordo, Prancūzija
- 4. Komandiruotės finansavimas:** Komandiruotės išlaidos apmokėtos iš Vši „Ekoagros“ lėšų.
- 5. Dalyviai:** Direktorė Virginija Lukšienė.
- 6. Atlikto darbo komandiruotėje rezultatai:**

2022 m. birželio 16–17 d. dalyvauta IFOAM Organics Europe (toliau – IFOAM OE) ir INTERBIO Nouvelle-Aquitain (toliau – INTERBIO) organizuotame Europos ekologiniame kongrese 2022 (toliau – EOC), tema – „Ekologiškesnė ateitis: pakeliui į ES žaliajį kursą“. Iš viso renginyje dalyvavo 290 dalyvių iš 29 šalių. Kongresas prasidėjo paskutiniu etapu paskelbta specialia sesija, skirta Ukrainai. Pirmąją forumo dieną Ukrainos delegacija kartu su kongreso organizatoriais surengė spaudos konferenciją, kurios metu buvo kviečiama prisijungti prie paramos Ukrainai ir jos ekologiniam sektoriui.

Prasidėjus Rusijos visapusei invazijai į Ukrainą, šalies ekologiniame sektoriuje, kaip ir kituose ekonomikos sektoriuose, įvyko daug pokyčių. Prasidėjus aktyviems karo veiksams, buvo apgadinta arba užimta beveik trečdalis ekologinei gamybai skirtų žemių. Apie 30 proc. gamintojų iš karto paskelbė visiškai nutraukiantys veiklą, dar tiek pat – iš dalies nutraukiantys. Dalis teritorijų buvo deokupuotos, tačiau šiandien okupuota 1/5 visų ekologiškų Ukrainos žemių, daugiausia Chersono ir Zaporožės regionų teritorijose. Ir net ten, kur nebevyksta jokie aktyvūs karo veiksmai, vis dar gresia okupacija ir apšaudymai, o sviedinių ir minų likučiai kelia grėsmę ūkininkams. Ir vis dėlto, nepaisant sudėtingos padėties, jau galvojama apie pokario Ukrainos atstatymą – tai turėtų būti visavertis restruktūrizavimas ir integracija į Europos Bendriją, remiantis darnaus vystymosi principais ir atsižvelgiant į Europos žaliajį kursą.

Ukrainos IFOAM Organics Europe narių atstovė Kateryna Shore paminėjo, kad karas Ukrainoje parodo intensyvios gamybos pažeidžiamumą ir ilgų tiekimo grandinių trūkumus. Perėjimas prie vietinių ir tvarių maisto sistemų gali užtikrinti vietos gamintojams stabilias pajamas, padėti sumažinti maisto kainas, sumažinti jų anglies pėdsaką ir pagerinti maisto kokybę bei maisto saugumą vietos ir regionų lygiu.

Naujausioje ataskaitoje apskaičiuota, kad Rusijos invazija į Ukrainą padarė 4,3 mlrd. USD (4,06 mlrd. EUR) vertės žalos Ukrainos žemės ūkiui.

Europos, nacionaliniu ir regioniniu lygiu buvo išreikštas tvirtas solidarumas su Ukrainos ekologiniu sektoriumi, su ūkininkais ir įmonėmis, kurioms reikia pagalbos, kurie nori auginti derlių ir gaminti. Remiama platforma „Ekologinė iniciatyva“, skirta pritraukti finansinę pagalbą reaguojant į Ukrainos ekologinių gamintojų prašymus. Išreikštas noras būti pasirošus bendradarbiauti pokariu, siekiant išlaikyti ir plėtoti ekologinę gamybą šalyje ir kartu pasiekti europinius tikslus 2030 metais ekologinės žemės dalį padidinti iki 25 proc.

IFOAM OE direktorius Eduardo Cuoco pabrėžė, kad ES strategija „Nuo ūkio iki stalo“ nustato vidutinės trukmės ir ilgalaikius maisto saugumo tikslus neapibrėžtame ir nestabiliame pasaulyje ir tebėra vienintelė svarbi mūsų maisto sistemos pertvarkos politikos kryptis.

Pirmoji EOC diena buvo skirta atsakyti į klausimus, kaip ES politika gali padėti pasiekti ekologinius tikslus. EOC atidarė Bordo meras Pierre Hurmic, IFOAM OE prezidentas Jan Plagge, INTERBIO prezidentas Philippe Lassalle St-Jean. Bordo meras sveikindamas akcentavo norą, kad Bordo miestas galėtų išmaitinti savo piliečius ir aprūpinti save. Norint tai padaryti, reikia keisti maisto sistemą pereinant prie tvarių ir ilgalaikių ekologija paremtų sprendimų.

*Plenarinis posėdis – BŽŪP indėlis į ekologinių veiksnių planą: pakeliui į 25 proc. tikslą.*

Pranešėjai: Pierre Bascou – Europos Komisijos Tvarumo direktorius DG Žemės ūkio ir kaimo plėtrai; Benoît Biteau – Europos Parlamento, Žaliųjų/EFA frakcijos narys; Philippe Camburet – Ekologinės žemės ūkio federacijos (FNAB) prezidentas; Nic Lampkin – ekologiškos politikos konsultantas; Jan Plagge – IFOAM OE prezidentas / „Bioland“ prezidentas. Įvertinę padėtų keliose valstybėse narėse, aptarė būtinus politinius veiksmus, kad būtų pasiektas 25 proc. ekologiškumo tikslas – per rinkos stimuliavimą ir ilgalaikio tvarumo priemonės atėties kartoms. Sesijoje buvo pristatyti naujausi tyrimai apie 25 proc. ekologinio žemės ūkio naudojimo ES ir žaliojo kurso naudą aplinkai. Skatinimas turėtų būti vykdomas įvertinant ekologinio ūkininkavimo aukštą vertę aplinkai ir nutolstant nuo alternatyvaus ūkininkavimo sampratos. Laikomasi krypties, kad negalima rinkai diktuoti ar valdyti ekologiškos produkcijos poreikį. Tai turi būti vykdoma valstybinių lygmeniu. Reikia imtis priemonių padaryti chemizuotą produktą brangesnį, o ne atvirkščiai.

*Plenarinis posėdis – ekologiškų produktų vaidmuo tvarumo ženklavime.* Pranešėjai: Sabine Bonnot – Žemės ūkio biologijos instituto (ITAB) prezidentė; Claude Gruffatas – Europos Parlamento narys, Žaliųjų/EFA frakcijos narys; Judith Faller-Moog – „Bio Planete“ prezidentė; Jörn Sanders – FiBL socialinių ir ekonomikos mokslų katedros vadovas. Tvarumo ženklavimas yra esminė ekologinio judėjimo tema. Šioje sesijoje buvo nagrinėjamos įvairios iniciatyvos ir tai, kaip ekologinė gamyba dalyvauja šiose priemonėse. Tvarumo ženklavime ekologija visada atitiks aukščiausią vertinimą (žalia A), todėl reikia koncentruoti komunikaciją į faktą, kad ekologiška produkcija – tai ne tik neavartojimas cheminių preparatų ar pesticidų, tai vertė visai aplinkos sistemai, bioįvairovei, dirvožemiui, gyvūnų gerovei, klimato kaitai ir kt.

*ES ekologinio reglamento 2018/848 pirmųjų 6 mėn. apžvalga.* Pranešėjai: Sarah Compson – IFOAM OE ekologinio perdirdimo ir prekybos interesų grupės pirmininkė, Soil Association Standartų inovacijų skyriaus asocijuota direktorė; Elena Panichi – Europos Komisijos Žemės ūkio ir kaimo plėtros generalinio direktorato „Organikos“ skyriaus vedėja; Michel Reynaud – IFOAM OE valdybos narys / „Ecocert“ viceprezidentas. Nuo 2022 m. sausio 1 d. galioja naujas ES ekologinės gamybos reglamentas. Šios sesijos metu politikos formuotojai ir ekspertai aptarė pirmąjį jos įgyvendinimo semestrą. Laukia gyvūnų maisto reglamentavimas, atnaujinama dažniausiai užduodamų klausimų skiltis, eilėje – atsakymai į klausimus dėl akvakultūros, augalų dauginamosios medžiagos, gyvulininkystės, bitininkystės. Taip pat logotipo vadovas. Kontrolės finaliniame etape – elektroninis sertifikatas pareiškėjams ir elektroninis parašas, šablonas likučių ataskaitai (str.29 (9)), ruošiamas ataskaita EP ir Tarybai.

*Ekologinė rinka: apžvalga iš Prancūzijos ir Švedijos perspektyvų.* Pranešėjai: Charlotte Bladh André – „Organic Sweden“ generalinė direktorė; Pierrick de Ronne – „Maison de la Bio“, „BioCoop“ prezidentas; Laure Verdeau – „Agence Bio“ direktorė. Sesijoje pristatyta dabartinė ekologinė rinka, remiantis dviem atvejų studijomis: Prancūzija ir Švedija. Pranešėjai pristatė naujausius ekologinės rinkos duomenis, nacionalinius veiksmus ir sprendimus, skatinančius ekologinę rinką. Esminiai pastebėjimai: a) rinkos tendencijos linkusios keistis ir vartotojai labiau renkasi vietinę produkciją, jei nėra alternatyvaus vietinio ekologiško produkto; b)

didžiausią pardavimų rinką sudaro supermarketai (iki 80 proc. rinkos), tik nedidelė dalis nuperkama iš ūkio; c) vartotojai neturi žinių, kiek ekologinė gamyba yra vertinga visai aplinkosauginei sistemai, fokusas vien tik į pesticidų nenaudojimą; d) skatinti rinką valstybiniu lygiu, šviesti geraisiais pavyzdžiais, pritraukti populiarių virtuvės šefų įvaizdžiu.

*Paralelinė sesija: Tobulinimas, įkvėpimas ir tiekimas: geriausia ekologinės tiekimo grandinės praktika.* Pranešėjai: Martine Cavaillé – INTERBIO Nouvelle Aquitaine koordinatorė; Lukas Nossol – IFOAM OE/Dennree valdybos narys; Alena Wranová – AMPI; Jean-Pierre Teisseire – SIVU Merignac direktorius. Šioje interaktyvioje sesijoje dalyviai aptarė dabartinius iššūkius, iniciatyvas ir sprendimus ekologinėje tiekimo grandinėje. Daugiausia dėmesio skirta viešiesiems pirkimams ir trumpesnių tiekimo grandinių kūrimui. Pranešėjai pateikė praktinių išvalgų, kaip ekologiška produkcija gali prisidėti prie maisto sistemos pertvarkos. Pirkimų politikos prielaidos pertvarkai gali būti paremtos trumpųjų grandinių rėmimu ir skatinimu, vietinio sektoriaus – kaip ekologiškai atsakingo – vystymu (anglies pėdsako maisto gamyboje mažinimas); kontraktiniai ilgalaikiai įsipareigojimai sektoriaus dalyviams siekiant sektoriaus tvarumo (partnerystė); reikšmingi pakavimo pokyčiai (kuo mažiau pakuočių, plastiko); sumažinimas arba netgi eliminavimas nebūtinų priedų (kuo natūralesnis ir mažiau perdirbtas maistas). Pirkimų politika paremta 4 esminiais principais: pagarba sezoniskumui (patiekalus gaminti atsižvelgiant į sezoniskumą); gamtos išteklių išsaugojimas (prioritetiniu pasirinkimu padarant ekologišką maistą); medžiagų balanso ir atitinkamos dalies laikymasis (įsipareigojimai gamintojams paimti visą produkciją, o ne tik atskiras dalis ar tinkamus dydžius); trumpojo jungimo ir artumo principas (minimalus tarpininkų tarp gamintojų ir galutinio pirkėjo kiekis). Laikantis šių principų Prancūzijoje pasiekta 20 proc. ekologiškų pirkimų, iki 2025 siekiama 60 proc.

*Pesticidų naudojimas ir užterštumas: kaip ES politika gali padėti ekologiniams gamintojams.* Pranešėjai: Stephane Becquetas – agronomas ir vyndarys, ITAB; Pierre-Henri Cosyns – vyndarys ir administratorius, Prancūzija „Vin Bio“; Marian Blom – IFOAM OE, „Bionext“ valdybos narė. Ekologine gamyba užsiimančios ūkininkai nenaudoja sintetinių pesticidų ir taiko prevencines priemones, kad išvengtų taršos nuo kaimynų ir aplinkos. Tačiau ekologiškų produktų operatoriai vis vien susiduria su pesticidų likučiais ekologiškuose produktuose. Šios sesijos ekspertai nagrinėjo, ką sektorius vykdo ir kaip čia gali padėti ES politika. Esminė žinutė, kad gamintojai negali būti baudžiami už tai, ko jie nedarė, ir politikos formuotojai turėtų užtikrinti gamintojų teises. Minimie atvejai, kai atskiros šalys naudoja minimalią leistiną ribą likučių (FR, IT, DE), laikantis principo, kad gamtoje nėra visiško nulio. Paminėtas Lietuvos atvejis, kai po FVO audito buvo panaikinta nacionalinė minimali leistina likučių riba ekologinėje produkcijoje, įvertinus paklaidą ir nevykdant tyrimo.

2022 m. birželio 18 d. vyko ekskursija į vietinius ekologinius ūkius. Regionas Nouvelle-Aquitaine yra ne tik didžiausias regionas Prancūzijoje pagal plotą, bet ir vienas pelningiausių. Vyno gamyba visame pasaulyje žinomas regionas taip pat aktyviai plėtoja ekologinę gamybą. Remiantis neseniai atliktu Prancūzijos ekologinio žemės ūkio plėtros ir skatinimo agentūros „L'Agence Bio“ tyrimu, 2021 m. pabaigoje Nouvelle-Aquitaine regionas užima antrą vietą Prancūzijoje pagal ekologinės žemės kiekį – 360 136 hektarus. Tai sudaro 9,2 proc. visų regiono žemės ūkio naudmenų. Iš viso ekologine gamyba užsiima apie 8,8 tūkst. Nouvelle-Aquitaine ekologinė gamyba labai aktyviai skatinama per ekologinių vietovių plėtros ir ekologiško maisto diegimo maitinimo įstaigose projektus. „TERRITOIRE BIO ENGAGED“ („Ekologiškos teritorijos“) ženklavimo sistema, kurią pristatė INTERBIO, buvo išplėsta į daugumą Prancūzijos regionų. Kongreso metu „Ekologiškos teritorijos“ apdovanojimas buvo įteiktas Saint-Emilion savivaldybei, kurios pagrindinė veikla susijusi su vyno gamyba.

Aplankytas Darvino ekosistemos kompleksas. Tai buvusios karinės kareivinės, kurios dabar yra ekologiškai reabilituotos ir tapo viena lankomiausių vietų mieste. Dešiniajame Bordo krante, Bastide rajone, įsikūręs Darvinas yra dinamiška vieta, kur žmonės dirba, ateina ekologiškai maitintis, pasivaikščioti, skaityti ir atrasti gatvės meną.

**7. Išvados.** Komandiruotės metu gauta daug naudingos informacijos, išnaudota galimybė susipažinti ir apsikeisti nuomonėmis su aukšto lygio politikos formuotojais, sprendimus priimančiais asmenimis, ekologinės gamybos bendraminčiais bei organizacijų atstovais. Aptartos ir pristatytos visam ekologiniam sektoriui svarbios politikos kryptys, galimybės, pasiteisinę sprendimai ir galimi ateities scenarijai. Kontaktai, gauta informacija, gerosios praktikos ir pozicijų pavydžiai svarbūs formuojant įstaigos sertifikavimo paslaugų plėtros ir švietimo strategijas, atitinkančias ateities tendencijas, skatinančias pareiškėjų sąmoningumą ir vartotojų elgsenos virsmą, taip pat teikiant pasiūlymus politikos formuotojams. Plėtojami ir palaikomi kontaktai stiprina įstaigos pripažinimą, naujausia ir aktualiausia informacija padeda tinkamai reaguoti į pokyčius sektoriuje ir visoje maisto rinkoje.

Direktorė

Virginija Lukšienė

DETALŪS METADUOMENYS	
Dokumento sudarytojas (-ai)	VšĮ Ekoagros, K. Donelaičio g. 33, LT-44240 Kaunas, 44240 Kaunas, Lietuva (2022-06-29 16:52:14)
Dokumento pavadinimas (antraštė)	VIEŠOSIOS ĮSTAIGOS „EKOAGROS“ DIREKTORĖS VIRGINIJOS LUKŠIENĖS KOMANDIRUOTĖS (BORDO birželio 15–19 d.) ATASKAITA
Dokumento registracijos data ir numeris	2022-06-29 Nr. S-7189
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	2022-06-29 Nr. 1D-1-4484
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Virginija Lukšienė, Direktorius
Parašo sukūrimo data ir laikas	2022-06-29 11:12:54 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-T
Laiko žymoje nurodytas laikas	2022-06-29 11:13:27 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją	EID-SK 2016,2.5.4.97=#160e4e545245452d3130373437303133,AS Sertifitseerimiskeskus,EE
Sertifikato galiojimo laikas	2019-10-20 14:49:02–2024-10-18 23:59:59
Parašo paskirtis	Registravimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	DVS Ekoagros, Sekretorė
Parašo sukūrimo data ir laikas	2022-06-29 11:14:33 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-EPES
Laiko žymoje nurodytas laikas	-
Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją	RCSC IssuingCA,VI Registru centras - i.k. 124110246,RCSC,LT
Sertifikato galiojimo laikas	2020-06-15 10:42:40–2023-06-15 10:42:40
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	"Dokumento registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas naudojant CN=VšĮ Ekoagros, O=VšĮ Ekoagros į.k. 259925770, L=Kaunas, S=Lietuva, C=LT sertifikatą, sertifikatas galioja 2020-06-15 10:42:40–2023-06-15 10:42:40
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	-
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius	-
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	DocLogix v12.8.7.0
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Dokumentas neatitinka specifikacijos keliamų reikalavimų (2022-06-29 16:52:14)
Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją atspausdinęs darbuotojas	2022-06-29 16:52:14 atspausdino Laimutė Aleksejeviene
Paieškos nuoroda	-
Papildomi metaduomenys	-

Pagrindinis puslapis Dokumentacijos planas Dokumentas Pramonis: Uzduotys Kontaktas Įsaka ir ataskaitos Administravimas Apsis

Ataskaita. (0.3-47132, 3PR-37)

Vartotojas: Laimutė Aleksejevičė [Vieji dokumentai](#)

Redaguoti Operacijos Būklė Dokumento procesas Dokumento užduotys Išsami versija Išsaki

Pagrindinis Rengimas Istorija Klasifikavimas

Dokumento profilis

Ataskaita. Dokumentas rengimo data: 2022-06-29

Adresas (-ai)

Išsaki

Registracijos Nr.

3PR-37 Registracijos data: 2022-06-30 Užregistruoto: Laimutė Aleksejevičė

Pavadinimas \*

Ataskaita apie V. Lukšienės komandirutes Prancūzijoje 2022 m. birželio 15-19 d.

Pasirašėnys asmenys

Išsaki

Pavadinimas	Failo dydis (KB)	Pagrindinis	Perduodamas TAIS	Perduodamas TAR	Pagrindinis perdavimui TAIS
-------------	------------------	-------------	------------------	-----------------	-----------------------------

Turinio failai:

V. Lukšienės ataskaita su medžiagomis	1012	Ne	Ne	Ne	Ne
---------------------------------------	------	----	----	----	----

Įrašyti prekę | Skenuoti

Dokumento lapų skaičius

Preko lapų skaičius

Susiję dokumentai

Išsaki

Deivė Lukšienės komandirutes (Prancūzija) 2022 m. birželio 15-19 d., 2022-06-24, 10PR-77

Atbūpasis susisėjimas

Išsaki

Atbūpazė susisėjimų atvaizdavimas

Postelbės

NBFC dokumento kodas:

[Pagrindinis puslapis](#) [Dokumentacijos planas](#) [Dokumentai](#) [Prilimamasis](#) [Užduotys](#) [Kontaktai](#) [Ieška ir ataskaitos](#) [Administravimas](#) [Aplė](#)

Ataskaita. (0.3-47132, 3PR-37) Vartotojas: Laimutė Aleksejeviėnė [Visi dokumentai](#)

[Redaguoti](#) [Operacijos](#) [Rinkinys](#) [Dokumento procesas](#) [Dokumento užduotis](#) [Išsami istorija](#) [Irankiai](#)

[Pagrindinis](#) [Rengimas](#) **[Istorija](#)** [Klasifikavimas](#)

Rezoliucijų istorija

Veiksmų istorija:	Data	Asmuo	Veiksmas
	2022-06-29 17:03:40	Laimutė Aleksejeviėnė	Sukurta dokumento versija 1.0

	Sukurta	Iniciatorius	Užduotis Pavadinimas	Atsakingi Vykdytojai	Atlikta	Terminas	Veiksmas	Statusas	Vykdytojo komentai
Užduočių istorija:	2022-06-29 17:04:45	Laimutė Aleksejeviėnė	UŽREGISTRUOTI	Laimutė Aleksejeviėnė	2022-06-30 09:20:33		Registruoti	Užregistruotas	
	2022-06-29 17:04:31	Laimutė Aleksejeviėnė	Susipažinti	Daiva Svaraviėienė	2022-06-30 07:40:03		Peržiūrėti	Užbaigta	

Sukurta 2022-06-29 17:03:40, [Laimute Aleksejeviėnė](#) Paskutinį kartą taisyta 2022-06-30 09:20:45, [Laimutė Aleksejeviėnė](#)